detioenl indebile occupalam ; ortaque propterea

inter arcbiepiscopum , praeposilum et capituluni

ex parle una, et magistram, p., c. et f. praedictos

super dicta ciriute ex altera materia quaestionis,

nos causam hniasmodi, cum partes ipsae in Ro-

mana curia praesentes exsislerenl, dilecto Mio Do-

st ro, Francisco, titnli s. Marci presbitero cardinali,

ad instanliam diclorum magistri, p., c. et f., au-

diendam simpliciter et de piano ac sine strepitu

et figora iudieü commisimus et flne debito termi-

nandaai. Coram quo, magistris Guilielmo Paris,

arcbiepiscopi, et Alberto Gutgemach, praeposili et

capituli, ac Hinrici Brauner, magistri, praeeepto-

rum, coramendatorum et fratrum praedicterutn

procuratoribus, quolibet eorum procuratorio no-

mine partis snae in iudicio comparenlibus, et per

Guilielmum et Albertum quoodam et Hinricuni

praedictos, pro parte sua datis libetlis et per eos

Ute in causa ipsa legitime conteslala, ac in eius-

dem cardinalis praesenlia de calumnia et veritaie

dicenda praestitis iuramentis, ac traditis quibusdam

positionibus et articulis, et ad posiliones ipsas

nonnullis responsionibus «actis b»c inde, in termi-

sis ad singulos actus huiusmodi per dominum

cardinalem peremtorie et successive assignatis (ac

inde arebiepiscopo cum protestalione , quod per

bunc et alium suae comparitionis actum, quia in

huiusmodi causa facerel praedictum procuratorem

suum roocare miaime intendebunt >i) ac Alberto

et Hinrico praedictis coram praefato cardinali in

iudicio comparenlibus, et per eos produetis non-

nullis iuribus et munimentis * ), quibus partes ipsae

volebant in hniusmodi causa uti, et contra eadem

produetis nonnullis exceptionibus , utrinque daüs,

in terminis eis ad singulos actus huiusmodi per

dictum cardinalem peremtorie et successive assi-

gnatis, ac (andern praefalis procuratoribus coram

diclo cardinali in iudicio comparenlibus et volun-

larie in causa huiusmodi concludentibus , dictus

cardinalis cum eis in causa ipsa conclusit et ha-

buit pro concluso in termino, ad hoe statuto, et

ad ipsius Hinrici instanliam praefatos arcbiepisco-

pum et Albertum per queodam cursorem*) suum

iuratum ad suam in causa huiusmodi difflnitiram

seotentiam audiendam citari fecit ad certam dieoi

peremtorie competentem, in qua dictis arebiepi-

scopo et Alberto et Hinrico, coram eodem cardi-

nali in iudicio comparenlibus et senteotiam huius-

modi fleri pelentibus, idem cardinalis, visis et dt-

ligeuter inspectis omuibus et siogulis actis, actitatia,

habitis et produeüs in causa huiusmodi coram eo,

eisque omni diligentia recensitis et eiaminaüs, et

babilo super hiis consilio cum perilis, per suam

diffinilivam sententiam proountiavit , deerevil et

declaravit, prout haec omnia in libello praedicto *),

pro parle ipsorum arcbiepiscopi et capituli ia

causa huiusmodi exhibilo , petita fuerant : dictam

civiutem Rigensem pertinuisse et pertinere iure

dominii videlicet vel quasi ad dictos arehtepiseo-

a) Die elngeklamaterlen Worte feblen bei Do gl ct.

b; Im Kfioigiberger Test : „imraunitalibni."

r) Da«. „poTtPflom."

d) Bei üoclel: „producta."
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Rigensem ia spirilualibas et

pleoo iure, ac praefttos magittrum,

p. , c. et f. a possessioue et detenlione civitatis

einsdem fuisse et esse amovendos et ipsos seoten-

tialiter amovit; ac eliam pronuntiavjt , eosdem

magistrum, p., c. el f. debere dimittere plene et

piscopo et eccleaiae, per eosdem arcl

et ecciesiaui Ubere possidendam , et ipsos magi-

strom, p., e.. et f. ad düntssionem dictae civitatis

condemnavit , eisdemque magistro, p., c. et f.

büs perpetoum sileolium isoposuit; ooo in-

a, per huiusmodi sententiam quomo-

dolibet derogare ordinatiooi, compositioni seu

transactioni, oliro facta« per bonae memoriae Wil-

helmum, episeopnm MoüDeosem, tuoc aposlolicae

i, nee dictis magistro, p., c. et f.

redditibus, bonis et ionbus aliis, si

quae eis forsitan in civitale praedku eompetereot,

dominium tarnen praedictae civitatis Don concer-

nenlibus, aliquod praeiudieium generare. Ac

deinde nos ex cerla scieolia eidem cardinali com-

9, m*VU Hutujuivui 3viii[,uiiaui iuwi |livwil)

et in (ea) addere, minuere, detrahere,

illamque corrigere et mutare et alias ordioare

posset, quidquid et prout eidem cardinali visum

foret expedire, et bona, redditus et iura, quae

magister, p., c. et f. in dieta civilate

et babebant, exprimere et declarare

rie, simplieiter et de piano, sine strepitu et ßgura

iudicii, prout ipsi cardinali placeret, procedendo;

quodque ipse omnes et singulos processus, censu-

raram eeclesiasticarum seoteolias contioentes, contra

ipsos magistrum et fratres,

terra« et loca ac subditos, ad inslantiam

torum archiepiscopi , praepositi et capituli,

divisim factos, et quidquid inde secutum esset,

cum omnibus suis eflectu et sequela, suspendere,

töUere et revocare, et quoscunqoe pelentes ab

ipsU sententiis a6solvere et easdem censuras ee-

clesiasticas tarn interdicti quam alias suspendere

et eliam relaxare posset, etiam ad cautelam. Idem-

in iudicio coram eo, ae voleotibus et

bos, ac omni ordiots iudiciarü solemnitati, quae

in bis requireretur, prout ad haec a dominis suis

sufficientia mandata habebaot, renuntiantibus , ad

et lavi iwmuu in -Mi um.

vellet , certam diem assignavit. In qua , dictis

procuraloribus coram eodem cardinali in iudicio

comparentibus, et buiusmodi declarationem, inter-

pretationem et Ordinationen» fleri petentibus, idem

cardioalis, visis et examioatis iuribus et i

produetis in causa huiusmodi coram eo, et

büs cum peritis et iutra se habila deliberatione,

declaravit et interpretalus fuit eandfcra sentenüam

in ea parle, in qua praelibatis magistro, p., c.

et f. super suis redditibus, bonis et iuribus aliis,

si quae eis in dicta civilate eompetereot, domi-

nium tarnen praedictae civitatis non concernentibus,

noluit praeiudieium generari, intellexisse et Intel-

ligere de redditibus, bonis et iuribus aliis, quae

ipsi magister, p., c. et f. babebant, tenebant et

possidebant in ipsa civitale ante anoom

millesimum trecentesimum rigesimum. Ac

super certo castro, quod dicti magister, p., c. et

f. habebant et tenebant in dicta civilate, de quo

dicti archiepiscopus, praep. el cap. conquesti fue-

rant et mentionem fecerant in libello, in

modi causa dato, pronuntiavit et declaravit,

dictus archiepiscopus infra quatuor annos, (•> a

die festi resurrectionis Dominicae proiime futuri

inchoandos et tunc im mediale sequentes, reaedifi-

caret et conslrueret suis propriis sumtibus et ex-

pensis saepe dictis magistro, p., c. et f. in prae-

nominata civitale, in loco diclo apud s. Ueorgium,

Castrum tale sive domum in omnibus et per omnia,

quäle vel qualem imtnediate ante destritctionem

eiusdem caslri dicti magister, p., c. el f. babebant

seu possidebant in civitale in loco praemisso, et

cum iisdem sen similibus dominus, hospitiis, offi-

«) Die eiogekLmmerJen Sitzt timl b«i Dogltl

Digitized by Google

tiois, eommodia, utilitalibus et pertinenliis, quibtts

dictum Castrum sive domus immediate ante dictam

destructionem fuodatum, coastruclam et stabilitum

erat. Bt si dietas archiepiscopus infra dietos

quatuor aonos) dictam Castrum sive domum, quäle

vel qualem aote destructionem anledicum cum

eisdem seu similibos domibus, b., o., c, n. et

pertinenliis et alias, ot praedicitur, reaedificaret

et construerel, praelibati magisler, p., c. et f.

dictum Castrum, quod nunc tenebant et inbabita-

bant iu ipsa civitate, et omnia acdificia et ortos,

cootigua et adiaceotia eidem castro ia ipsa civitate

et in ipsius caslri constructione seu citra per ipsos

fraires erecla infra civitalem eandem, cum eflectu

et realiter dimitlereut, et dimittere plene et Ubere

tenerentur infra unum meosem , computandum a

die, qua Castrum sive domus praedicta cum domi-

bus, h., o., c, u. et p., "sicut praefertur, con-

strucu foreot et completa in diclo loco apud s.

Georgium per arcbiepiscopum antedictum. Et ad

dictum Castrum sive domum sit construclum, ut

praemittitur, dicti magister, p., c. et f. valerent

et debereot se transferre et possent illa recipere,

tanquam sua. Et poslquam ipsius castri sive do-

mus, ut praedicitur, possessionem haberent, infra

tres menses, compulandos a die, qua ipsam pos-

sessionem baberent vel quominus baberent, staret

per eosdem, (
f
> super quo, videlicet an per eos

staret, iudicio, arbitrio et determinatiooi procon-

sulum et consulum infrascriptorum, ut infra dicilur,

per ipsas partes idem cardinalis stari voiuit et

maodavit) caslrum, quod.tunc in dicta civitate

tenebant et possidebant, dcmolire et destruere

dcberent et tenerentur suis propriis sumtibus et

expensis, dimisso tarnen muro castri, qui linea-

liter coocordat cum muro civitatis, pro clausara

diclae civitatis, et si murus alle aiiqualiter curvus

rel ventrosos exisleret, nihilominus dimitlerent

pro clausura praedicta, et solum ac aream, in

quibus dictum caslrum nunc aedificatum est, cum

adiacentibus supradictis, libere et expedite dimit-

(j Auch die»e Stell* feldt bei Doglel.
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terent. Si vero praentus archiepiscopus Castrum

seu domum in diclo loco apud s. Georgiern, cum

domibus, b. , c, u. et p. , ut narratur, infra

praediclos quatuor annos, a dicta die resurrectio-

nis Dominica*, ut praedicitur, numeraodos, aoa

reaediOcaret seu construerel, extune ordinavit at-

que deerevit, quod praelibatum Castrum sive do-

mum, cum domibus, aedifieiis, b. , c, o., u. et

p., reaediflcatura seu reaediflcandum, si perfectum

non foret per ipsum arcbiepiscopum, ut supra et

infra dicitur, perpetuo remanereni archiepiscopo

et ecclesiae supradictis, et illa teuere, possidere

et recipere valerent, tamquam sua. Et quod Ca-

strum , quod tunc üdem magister , p. , c. el f.

tenebant, reraaneret apud eos cum adiacentibus

supradictis, el quod ipsum possent ia aolea per-

petuo relioere, et ut suum proprium possidere,

nisi suret per ipsos, vel ipsi impedimentum prae-

staret per se rel alium seu alios quomodolibet,

publice vel occulle, direcle vel indirecle, quominus

dictus archiepiscopus dictum Castrum sive do-

mum, cum domibus, aedifieiis, o., c, u. et p.

infra saepedictos quatuor aonos constroere et re-

aedifleare valeret. Et quod, ubi dubium oriretor

vel esset cooteolio inter partes praedictas, quod

saepedictum Castrum sive domus, cum hospitüs,

d., o., c. , u. et p., per eundem arcbiepiscopum

construeodum, perfecte conslructa et reaediflcaU

non foreot, vel in ipsis castro vel domo et alüs

praedictis aliquis dicereiur vel allegaretur defeclos,

super biis ac super impedimenlis quibuslibet, quae

praestari dicerentur vel praestarentur per magt-

strum, p. , c. et f. memoratos, nec non an per

eos suret, quominus praemissa omnia et singula

flerent et fleri possent, poterant stari et credi,

ordinavit, voiuit et mandavit iudicio, arbitrio et

determinatiooi proconsulum et cousulum dictae

civitatis, qui erunt pro tempore, vel maioris partts

eorum, iurameoto fldelitatis aut quacumque obli-

gatione alia, alteri vel utrique dictarum partium

per ipsos proconsules et consules praeslilis, noo

obsUnte, nec praetexlu defedus, qui reperiretur

I
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ii caslro Tel domo et alhs praedietts, io aliia or-

dinationibus et declaraliooibus suis supra et infra

scriptis rescindi Dolens ordinatiooem praedictam,

nee recedi per aliquam dicurum partium aliqua-

tenits ab eodem, ac ipsis procoosulibos et consii-

Übus vel eoram maiori parti credi Tohiit et man-

davit per omnia in praemissls, et quod a iudicio,

ordinatioue, determinatione Tel arbitrio supradi-

etorum proconsulum et consulum vel maioris

partis eorum, aliqua earum partium vel ambae«)

reclamare Tel appellare oon Talereot, Tel contra

etionis babere. — Et quia multi Processus, ex-

communicationum, inlerdictorutn, suspensionum et

aliarum censurarum ecclesiastiearum sententias con-

tinentes, facti per Arosiensem episcopom et alios

depuUtos, de et super ponenda ciTiUte Rigeusi

ad naanus et liberam dispositionem nostram, contra

dietos magistrum, p. , c. et f., ecclesias, loca,

terras et subdilos eorundem el alia contra alios,

etiam ipsorum occasione autoritate apostolica di-

Torais temporibus emanarunt, Wgore quarum Um
ipsi magtater, p. , c. et f. et alü faventes eisdem

dictas sententias Tel earum aliquam fortitau in*

currerent; idem Franciscus cardinalis ex tunc qoas-

scamque interdicti sententias et omnia interdicta, in

quascumque civiutes, ecclesias, terras et loca, ri-

gor« dietorum processuum promulgata, occasione

praefata, Tel prolata, relaxarit et totaliter amorit.

Et osnnes et singulos, qui dictas excommonica-

tioaum, interdictorom , Tel alias seu aliquam ea-

rundeni sententias incurrissent, voluit et ordioarit

per commissarios, quos super hoc deputaret, ab

rcnt , etiam simpliciter et ad cautelam, dictos au-

tem processus omnino sustnlit et totaliter sub-

movit, ac cessare et eonquiescere decrevit el man-

davil, et utde cetera qoisque ipsorum processuum

vigore Tel autoriute non ligarelur, omnibus exe.

cutoribus super biis deputalis autoriute oostra in-

hibait, ne deinceps aliquid beeren , Tel ad quas-

g) t^rrj^glel: „aklaie."
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cederent Tigore processuum eorundem, ac decrevit

ex tunc irritum et inane, qoidquid contra prae-

sentem suam Inhibitionen» per quoscunque conti-

gerit attenuri, ipsorumque executorum potestatem

qnoad praemissa autoriute praedicu penitus rero-

carit, prout in scriplo publico, inde confecto, dicti

cardinalis sigillo munito, dicitur plenius contineri.

— Mos itaqne ipsorum arebiepiscopi, praepositi

et capituli supplicationibus inclinati , huiusmodi

sententiam utpote proride latam, raUm habentes

et gratam , eanique autoriute apostolica conflr-

manles, fralernitatibus vestris per apostolica scripta

mandamus, quatenus tos Tel duo aut unns Testrum

per tos Tel per alium seu alios sententiam ipsam,

salris Urnen composiüonibns et declaraliooibus

praedictis, execationi debilae demandantes, eosdem

arebiepiscopum, praepositum et capilulum in cor-

poralem possessionem dictae civitatis Rigensis, iu-

riumque et pertinentiarnm ipsius, amotis exinde

dictis magistro, p., c. el f., indocatis autoriute

nostra, et defcndatis induclos, facientes sibi de

ipsius civitatis fructibus et emolumenUs, ad domi-

nium dictae civitatis pro tempore pertinenlibus,

integre responderi, contradictores per censuram

ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

Datum Avinione, XVII. cal. Aprilis, pontif. ooslri

auno'OCUvo.

CMLXXI
»

Stepkant Erzbischof von Är\e» t schreitet

zur Exemtion der vorstehenden pübstli-

cken Bulle, d. 9. Mai 1360.

Rcverendis io Christo palribus, Osiliensi, Curo-

niensi, Sambiensi, Varmieosi, Pomeaaoiensi et

Culmensi episcopis, ac religiosis riris, magistro,

praeeeptoribus, commendatoribus et fratribus ho-

spiulis b. Mariae Tbeulon. Hierosol. per Livoniam

constitulis, nec non magistris, consulibus, iuratis,

iudieibus ac universitati et singulis personis ciri-

Uüs Rigensis, et omnibus ac aingulis aliis, quo-
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rum inlerest vel inleresse poterit el quos iofra-

scriptum taogit negotium Tel längere polcrit quo-

modolibet ia futurum, tarn couiunctim quam divi-

sim, quibuscuoque nominibus noscantur, Stephanus,

Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Are-

lateosis, execulor ad iofra scripta, uoa cum iofra

scriplis collegis nostris, cum ilLa clausula : » quä-

lenus vos vel duo, ant unus vestrum, per vos vel

alium teu alios etc.« a sede aposlolica specialiler

deputatui, salutem io Domino et maodatis nostris,

immo verios apostolicis, Qrmiter obedire. Li tieras

saoclissimi io Christo patria et domioi nostri, do-

mini Ioooceotii, Divina Providentia papae VI., exe-

cutorias, cum Cordula canapis vera ipsius domint

nostri papae bulla plumbea more Romanae curiae

bullatas, sanas et integres, omni vilio et suspicione

careotes, una cum unius diffinilivae seoteotiae pu-

blico iostrumenlo, de quo io eisdem litteris apo-

slolicis specialis et «presse habetur mentio, si-

gillo munilo, non raso, oec in aliqua sui parte

vitialo, ut prima facie apparcbat, nobis pro parte

reverendi io Christo patris, domioi Vromoldi, ar-

cbiepiscopi Rigeusis, et veoerabilium virorum,

dominorum praepositi et capituli ecclesiae Rigensis,

praesentatas , nos cum ea, qua decuil, reverentia

recepisse, quarom quidem litterarum aposlolicarum

priucipium dinoscitur esse tale : (Folgt der Ein-

gang der Bull* vom 16. Mur% 1360 Nr. CMLXX)
et sie finitur (Schlau derselben Bulle). Post

quarura litterarum apostolicarum et iostrumeoti

praedicti praeseutationem et reeeptionem, pars do-

minorum archiepiscopi, praepositi et capituli prae-

diclorum nos cum instantia requisivil, ut ad exe-

cutionem ipsarum litterarum et conlentorum in

eisdem procedere dignaremur, iuxta earuudem

litterarum cootinentiam et lenorem. Nos igitur

Stepbauos, archiepiscopus et executor praefatus,

Yoleotes, at leuemur, huiusmodi mandatum apo-

stolicum, nobis in hac parte directum, exequi

reverenler» salfia compositionibus et declarationibus

praedictis, io dictis seoteotiae et d/clarationum

instrumentis et litteris apostolicis expressorom,
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senteotiam, declarationes,- instrumenta, litteras, ae

praesentes processos oostros et content« in eis vobi»

omnibus et siugulis intimamos, publkamus, iasi-

nuamus et ootiacamus et ad vestram ootitiam de-

dueimus et deduci volumus etiam per praesentes ;

vosque reverendos patres, dominos episcopos, et

religiosos viros niagistrum, p., c. et f. bospiiatis

praedicti, per Livoniam coostitutos, ac magistros,

consules , iuratos , iudices ac Universitäten) et sin-

gulare* personas civitatis Rigensis, et omoes et

singulos alios supradictos, quibus praesens ooster

Processus dirigitur, et quorum interest qoomodo-

libet, et quos infrascriplum tangit negotium qoo-

quomodo, auctorilate aposlolica, qua fungimur ia

hac parle, tenore praeseotium reqoirimus, et mo-

nemus, commoniler et divisim, primo, secundo et

lertio, ac peremtorie, vobisque nihilominus et cui-

libct vestrum io virlute s. obedientiae et sub poe-

nis iofrascriplis districte praeeipiendo mandamas,

quatenus infra sex dies, a praesentalione seu oo-

tifleatione praesenlium vobis facta immediale se-

queoles, quorum duos pro primo, duos pro secundo,

et reliquos duos dies pro lertio et peremlorio

terraioo ac mouitione caoooica vobis et vestrum

cuilibet tenore praeseotium praefiginius et etiam

assignamus, eosdem Dominos arebiepiscoposn f

praepositum et capHulum seu procuratorem Tel

procuratores ipsorum pro eis et eorom nomine,

ac diclae ecclesiae Rigensis, eliam divisim, ad et in

corporalem possessionem et quasi diclae civitatis

Rigensis, iuriumque et pertinentiarom ipstaa,

amotis exinde dictis msgistro, p., c. el f. et aliis

quibüscunque illicilis detenloribus et occupaloribus

diclae civitatis, si qui sint, quos omnes et sing-ulos

tenore praesenlium auctorilate praedicta amovenjus

et amotos esse decernimus, absque difficultale

qualibet et opposilione quacunque, prout ad vos

et vestrum quemlibel, commuoiter vel divisim.

perlinel, recipialis et eliam admillatis ac rec*pt

permiltatis et facialis; et ipsos archiepiscopus^,

praepositum et capitolum, seu procuraiorem vel

procuratores eorum nomine praedicto in buiitsaaodi
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possessinnem indocatis, quo» dos anctoritate prae-

dicta per praesentes nostras litlera« ioducinns, et,

qaaolam in vobis est, defeodaüs inductos, facientes

sibi de ipsius civitatis fructibus et emolamentis qut-

buseunque, ad dominium diclae civitatis pro tempore

exisleo. pertioeotibns, a tempore prolatiouis dictae

seatentiae et citra et deinceps proveoientibus , in-

tegre responderi, ipsosqae archiepiscopum ,
prae-

positom et capitulum permittentes ipsios civitatis

Rigensis fructibus et emolumcntis, ot dictum est,

ad dominium ipsius civitatis Rigensis pro tempore

existen. pertinentibus, et buiusmodi possessioae

paeifice perfrui et gaudere, et de ipsis, ut ad vos

et vestram quemlibet perlinet, iotegre respondeatis,

perniitlenles vos magister, p., c. et f. bospitalis,

et alii, oniversaliler et singulariter, ac sioguli su-

perius nominali, ipsos dominos arcliiep., praep. et

cap. seu eoram procuratorem vel procuratores pro

eis et eoram oominibus dictae civitatis ac fracluum

et emolumentorum ipsius integra, libera et quieta

possessioae gaudere, aullam omoioo super ipsis tur-

batiooemsea molestiam faciendo; quibuslibet fldeli-

tatis seo bomagii iurameotis, promissioois, conven-

tionibus, compositiooibas sea confoederationibus a

vobis magistris, coosuiibas, iaratis, iudicibus, univer-

sitär siogularibasve persoois civitatis Rigeosis, seu

per vos coniuoctim vel divisiro, magistro, praecepto-

ribus, commeodatoribus sive fralribns hospitalis

praedicti fartis et praestitis, seu canctis (initis ?! cam

eisdem, non obstantibas, adqaorum Observationen],

quatenas praemissis poterint obviare et dominium

praediclae civitatis concernuot, vos deceroimus non

teneri, sed ab eis fore absolutos, liberos peoitus et

immunes. Monemus iosuper modo et forma prae-

missis vos et vestrum quemlibet, et generaliter

omnes et singulos alios cuiuscunque digaitalis,

praeeminenliae, Status, gradus, ordinis aut condi-

tionis eiislant, eliarosi episcopali praefulgeant di-

goilate, ne praefatis dominis, arcbiepiscopo, praep.

et cap. ecclesiae Rig., seu eoram procuratori vel

procuratoribus in bac parte, quo minus corpora-

lem possessionem dictae civitatis Rigensis, iurium

lm, u.a. u.

et pertioentiarum ipsios com fructibus et emolo-

mentis, ad dominium dictae civitatis pro tempore

quovis modo pertinentibas, iotegre, realiter et

paciflce assequantur et quiete valeant possidere,

et ipsius civitatis fructus et emoluinenta praedicta

iibere et cum integrilate teuere, recipere et habere,

et quod de praedictis hactenus pereeptis fructibus

et emolumentis uoiversis a tempore diclae latae

seatentiae plena sibi satisfactio impendalur, im-

peodimeatum aliquod praesteüs sea praesteat

per vos aut eos, vel alium seu alios, directe vel

iodirecle, aut alias clam vel palam, seu ipsos ar-

chiepiscopum, praep. et cap. in bac parle impea-

dienlibus, detis aut dent consilium, auxilium vel

favorem. Altoquin in vos magistrum, p., c. et fra-

tres praedictos, et alios omnes et singulos snperius

nominatos seu comprehcnsos et mooitos, si cul-

pabiles commaniter vel divisim in praemissis vel

aliquo praemissorum fueritis aut fuerint, publice

vel occulte, nec non cootradictores et rebelles,

ac ipsos dominum archiepiscopum, p. et c. s. p.

v. p. ipsorum vel alterios eorum in bac parte

impedienles super praemissis in aliquo, ac eos etiam

divisim impedientibus, dantes consilium, auxilium

vel favorem, quovismodo singulariter et singulos,

praedicta canonica monitiooe praemissa, dictis do-

minis episcopis duntaxat exceplis, excommunica-

tioois sententiam in his scriptis ex nunc prout ex

tunc ferimus et etiam promulgamus. Vobis vero,

dominis episcopis, quibus ob reverentiam pontifl-

calis digiiitatis vestrum quibuslibet deferendum

duximus in hac parte, si contra praemissa vel

aliquod praemissorum feceritis, quod absit, per

vos vel submissam personam quoquo modo, prae-

dicta sex dierum canonica monitiooe praemissa,

ex nunc prout ex tunc ingressum ecclesiae inter-

dicimns in his scriptis. Et si huiusroodi interdi-

cturo per alios sex dies praefatos, se immediate

sequentes, sustinucrilis
,
vos, eadem canonica mo-

nitiooe praemissa, in bis scriptis sospendimus a

Diviois. Verum si praefatos ioterdicti et suspen-

sionis senlentias per alios sex dies, praefatos doo-
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«iuiju «iuu..n>, vos in bis scriptis

monitione praemissa, excommunicationis sententia

innodamus, absolutione omnium et singulorum,

qui snpra et infra scriptas ooslras sentenlias vel

earum aliquant quomodolibet incurrerent, nobis

vel superiori oostro taatummodo resenala. Prae-

fatas quoque litteras apostolicas et huoc nostram

processum volumus peoes dictos dominos arcbie-

piscopum, p. et c. s. e. p. v. p. remanere, et

oon per vos, magistrum, p., c. et f. hosp. praedicti,

vel quemque alium, contra ipsorum voluntatem,

detineri. Mandamas Urnen eisdem, quatenus, si

eam habere volneritis et petieritis, veslris sumti-

bus faciant copiam de praemissis. Ceterum com

ad executionem praemissorum ulterius faciendam

nequcamus, ad praesens ardnis nostris et ecclesiae

noslrae negotiis praepediti, personaliter intcresse,

veoerabilibns dominis viris in Valkena et Padis,

Cisterciensis ordinis, Tarbatensis et Revaliensis

(dioccesuml, monasteriorum abbalibus, [et Tarba-

tensis et Osiliensis ecclesiaram praepositis, decanis,

scbolasticis, tbesanrariis et cantoribus, et Wolde-

de Rosis, Gerbardo de Viffbusen •), Meinardo

Ii, Iobanni Las, Iobanni Soeye, Godfrido

de Brakele, Iobanni Varendorp, Wilbelmo Naren-

dorp k
) Tarbatensis, Iobanni Steroilebe, Andreae

Coskul, Iobanni Cnockey «), Barlholomaeo de Enna,

Pros et Godfrido Mespol'), Osiliensis

canonicis, nec non universia et sin-

gulis abbatibus, prioribus, praepositis, deeanis,

archidiaconis, tbesaurariis, cantoribus, scbolasticis,

sacristis, archipresbiteris et aliis, in quibuscunque

dignitatibus seu persoaatibns constitutis, nec non

icuvnbus sen vicerectoribus , perpetuis vi«

cariis ecolesiarum
, presbiteris et aliis clericis se-

cularibus, provincialibns, ministris, prioribus prae-

a) Bei Dogiel: „VUthiueu and Vischen-en-"

b) Dieter Nunc fehlt In der Urk. v. 35. Aug. I3GO

e) In der Urk. v. 95. Aug. 1300: „Knoche?.*-

d) Ehe«*«- „Hemel."

dicatorum, Augustinensium, Carmelitarum, gardia-

nis minorum ordioum, nec non eoram loca tenen-

tibns, lectoribus, ac omnibus dictorom et quo-

rumeunque aliorum ordinum religiosis per Lun-

densem, Rigensent, Bremensein, Tarbatensem

,

Osiliensem, Arosiensem, Lincopensem, Culmensem,

i, Pomexaniensem, Curoniensem, Var-

., o.ui^.u^ai, Caminensem, Lubicensem,

Zwerinensem, Verdensem, Raxeburgensem et Rc-

skildensem provincias, civitates, dioeceses, et aliis

ubilibet constitutis, ac omnibus et singnlariter

siogulis, ad quos praesentes litterae pervenerint,

et qui cum praesentibus nostris processibns re-

quisiti fuerint, quibus et eorum cuilibet super

ulteriori executione dicti inandali apostolici, nobis

ut praefertur commissi, in solidum teoore praesen-

tium committimus vices nostras, donec eas ad nos

duxerimus revocandas, ipsisque et cuilibet eorua-

dem sub exeommunicationis poeaa, quam in ipsos

et eorum quemlibet, Irina dierum monitione prae-

missa, ferimus in bis scriptis, nisi fecerit seu fece-

rint, quod mandamus, districle praeeipiendo man-

dantes, quatenus reeeptis et visis bis nostris pro-

cessibus, ac poslquam ab ipsis dominis arebiepi-

scopo, p. et c. v. e. p. s. p. fuerit requisitas,

vel fuerint reqnisiti, ad vos magistrum, p., e. et

f. bosp. praedicti et alios supradictos, et ad di-

ciam civitatem Rigensem et alibi, ubi expediens

fuerit, accedat personaliter vel accedanl, dictasque

liUeras apostolicas, sententiae diffinilivae

mentum, et hunc nostram processom,

et singula, in eis contenta, dictis magislro, p., c
et f. b. p. et quibuslibet aliis, quibus inleresse

potent, denuntient, legant et publicart procarent.

Ei eosdem dominos archiepiscopum , p. ei e. s.

p. v. p. suos praedictos eorum, in et ad corpo-

ralem possessionem dietae civitatis, ac fractuum

et emolumentorum praedictorum eiusdem civitatis,

inducaat et tueantur induetos, amotis ab eisdem

dictis magistro, p., c. et f., et quolibei aüo de-

quem et quos etiam tenore praesentiom,
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etiam divisim amotos, facienles ipsos arcbicpiscopum,

p. et c. ad et in eorporalem posaessionem dictae ci-

., ac dominium dictae civitatis pro

pertinenlium, induci, et de fructibus et emolumentis

faniasmodi, aiaiime a tempore latae dictae teoten-

tiae, per ipsos magislrum, p., c. et f. hosp. praed.,

Tel quemcanque alium, nomine ipsorum, perceptis,

plenarie, integre et lotaliter responderi. Et nibi-

lominos omnea et singula, nobia in bar parte com-

missa, plenarie exequantur, iuxLa tradiiam seu

directam j& sede apostolica nobis formam mandaii

praedicti. Ita tarnen, quod in praeiudicium dicto-

runi dominorum arcbiepiscopi, p. et c. absolvendo

vel suspendendu circa sentenlias praedictas, per

dos latas, nihil valeant immutare. Per praesen-

tem autem noslrum processum nolumus, nec in*

tendimus, noslris in aliquo praciodicarc collcgis

in hac parte, quo minus ipsi vel eorum alter, ser-

vato tarnen baiosmodi nostro processu, possiot sea

possit in ipso negotio procedere, prout ipsis vel

eorum alten Visum fuerit expedire. In quorum

omnium et siogulorum lestimonium praesentem

processum nostrum per Volradom Luttchenborcb,

notarium sobscriptum, scribi et publicari manda-

vimus, et ipsius signo commuoiri, nostroque si-

giUo fecimus sigilhri. Acta sunt baec in hospitio

babitationis nostrae, sub anno a nativitate Domini

millesimo trecentesimo sexagesimo, indictione tertia

decima, mensis Maii die nona, bora nooa tcI

quasi, pontificatus sanctissimi in Christo palris et

domini nostri, domini Innocentii, Divina Providentia

papae sexti, anno octavo ; praesentibus venerabi-

libos et discrelis viris Bartholomaeo Delcassauh *),

domini nostri papae scriplore, Stephano Fabri,

canonico Colnmbriensi , et religioso Bernardo de

Hanacho, priore de Sadone, Sifrido Blomenberch,

Rigensis, Hinrico Stiviensi, Lubicensis, et lohanni

de Buchen, s. Eustachii Bremensis ecclesiarum

canonicis, ac Iofaanne Nubricti de Mandris, notario

e) Dieter und die folgenden Eigennamen sind, wie
bei Doglet gewöhnlich, offenbar baufig eoUtellt.

pablico et scriba domini nostri executoris, Lingo-

nensis ( Lincopensis ?) dioeeesis, qui una mecum

fuit per dictum dominam executorem

et rogatus, super praemissia conflcere

instrumeotum
, testibus, ad praemissf

cialiter et rogatis.

Et ego Volradus Luttchenborcb, clerieua La«

bicensis, publicus imperiali autoritate notaiius,

litterarum apostolicarum , videlicet execotoriae et

difflnitivae sententiae ac declarationom instramenti

praedicti, praesentationi et receptioni processos et

sententiarum inscriptarum Promulgation!, decreto-

rum, mandatorum, praeceptorum snbdelegationi,

et omnibus aliis et singulis praemissis, nna cum

antedictis testibus praesens interfoi, eaque sie fteri

vidi et audivi, et de mandato supradieli domini

executoris praesenlem processum in formam pu«

blici instruraenli redegi, quod meis signo tt no-

mine in lestimonium praemissorum roborati, sub

anno, indictione, mense, die, bora et ponti&eita,

qoibus supra.

CMLXXIF.
Kaiser Carl IV. bestätigt und vermehrt die

Privilegien der iligischen Kirche, d, il.

Juni 1360.

Carolus quartus, Divina favente dementia Roma-

norum imperator Semper augastns, et Bohe-

miae rex, ad perpetuam rei memoriam. Eni

imperialis mansuetadinis Providentia, coram ge-

rens subditorum ad ea, quae reipablicae respiciunt

statum, diligenter intendere teneatur, et solllcitö-

dines al((ue voluntarios sobire labores, ot subieems

sibi populas in optata pacis tranquil! itate requie-

scat, ad illa nibilominus oberiori quodam favore

mentis suae aciem debet convertere, quae aaneta-

rum ecclesiarum et ministrorum omnipotentia De»

commodum sapiunt et honorem. Sane siogalaris

ardoris affectua, quo ecclesiam metropolitanam **.

sedis Rigensis multiplicatis favoribus prosequarnur,

nostram ferventius indoxit serenitalem, ot ad am-
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pliaadum ipsius commoda et honores ferventias

iBlendamas. Eapropter universa et siogula privi«

legis, lilteras, concessiones , gratias, libertatea,

immunitates, iura, consuetudioes consuelas et lau*

dabiles, nee nou honores, feada, castra, munitio-

nes, civitates, oppida, terras, venerabili Vromoldo,

archiepiscopo Rigeasi, prineipi ad devoto nostro

dilecto, et ecclesiae seu episcopatui suo in capite

et in membris, a reeolendae memoriae Divis im*

peratoribns et Romanorum regibus, et specialiter

a Hiorico imperatore, praedecessoribus nostris,

indulta seu iodullas, concessa seu coocessas, de

prioeipum, procerum et nobüium nostrorum raa-

tnro consilio praebabito, ei ex cerla nostra scieotia,

ac de plenitudioe potestatis imperialis, de verbo

ad verbum in omnibus suis sententiis et elausulis,

ac si praedictorum privilegiorum, litterarum, liber-

tatum, iurium, concessionum et immunitalum teno»

foreot inserli et totaliter interclusi,

., «|.|>.tibamus, laudamus, ratificamus et

praesentis scripü patrocinio conflrmamus, sup-

pleotes nihilominus omnem defectum anetoritate

imperiali, qui cootioelur quomodolibel in prae-

missis, salvis tarnen Semper iuribus aliorom. Nul-

lus eliam, cuiuscunque condilioois, dignitatis sen

praeeminentiae exislat, vacante seu non vacante ec-

clesia Rigensi, praefata booa ipsius, quaecunque

in civitate vel extra io aliis locis ad ipsam eccle-

siam pertioent, quovismodo iovadere vel impugnare

praesumat, seu quodeunque malum vel violentiam

in personis vel bonis irrogare. Si quae etiam

bona, possessiones, seu terras arebiepiscopus prae-

dictus seu ecclesia sua ab iofidelibus acquisiverint,

expugnaverint vel quovis modo obtinuerint, eadem

et easdem praedieti arebiepiscopus et ecclesia

et perpetuis jtemporibus cum utili dominio

et habere, directo dominio et iure su-

perioriutis nobis et successoribus nostris, impe-

ratoribus et Rüuanorum regibus, penitus reservato.

Oecernimus eliam, quod nullus infra districtum

et territorium ecclesiae praediclae Rigeusis Castrum,

fortalilium seu quaravis aliam

vel instanret, absqne ipsius archiepiscopi et et*

clesiae coosensn expresso et liceotia speciali, ai-

hilominus sie erecU et aediflcala ad archiepisee-

pum et ecciesiam eo ipso sint devoluU, vel ipse

aedificans aedificia el instaurata propriis sumlibus

demolire et diruere teoeatur. Si etiam archiepi-

scopum praedictum vel suos ab inBdelibus delinari

vel capi contigerit, absqne cuiuscunque alterius

requisiüoue libere poteriot redimi et exsolvi. Vo-

lumus insuper, flrmiter statueutes, qtiod saepedi-

ctus arebiepiscopus et homines sui ae ecclesiae

suae per terras et distrietns eorum proprio» libere

procedere valeant et res sua» deducere, «bsque

vectigalium, pedagiorum, theloniorum

seu quavis alia solutione. Voleoles et

expresse omnia et singula suprascripta et quodlibel

praedictorum perpetuis temporibus obtinere inrio*

labilis valoris firmitatem. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat, hanc nostrae conOnnatioois gratiao

et omnia alia suprascripta infringere , aut contra

ea ausu temerario facere vel quomodolibel atten-

Ure. Si quis vero coutra praemissa vel aliquod

praemissorum facere seu attentare temere prae-

sumserit, ultra indignationis nostrae aculeum et poe-

nam gravissimam io rebus et personis pro motu

proprio infligeodam, poenam etiam centum libra-

rum auri puri, et quoties cootra praemissa vel

aliquod praemissorum (actum fuerit, quarum me-

dietatem Ilsco imperiali el aliam medietatem prae-

fato domino arebiepiscopo et ecclesiae suae appli-

cari volumus, se noverit infallibililer ineursnrum.

— Signum serenissimi priaeipis et domini, dc-

mini Caroli quarti etc. — Testes buius rei fbe-

runl : venerabiles Ernestus, s. Prageusis eccl. ar-

chiepiscopus, Iobannes Olmucensis, Theodericas

Miodensis, Theodericus Wormatieusis et Mauras

Corebauiensis ecclesiarum episcopi; illustres Ru-

dolphus Saxoniae, s. imperii arcbimarscbalcus,

Bolko Falkenbergensis, Przieymislaus Tescbinensis,

Casimirus Stetinensis, et Bolko Opuliensis duces;

spectabiles Burchardus, burgravius Magdeburgen-

sis, magister curiae nostrae imperialis,
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et lobannes de Reu eomiles, ac nobiles Sunko

de Hasseoburg et Hasco de Scbwiretz, magistri

imperialis noslrae camerae, et Chenko de Lipa,

summus regni Bobemiae marschalcus, Wanko de

Wartenberg et Benricas de Nova Domo et atü

quam plures nostri et imperii sacri priocipes,

nobiles et fidel« praeseaUam, sab bulla aurea

tvpario imperialis nostrae maiestalis impressa, te-

stimonio litterarum. Datum Pragae, anno Dom.

millesimo trecentesimo seiagesimo, indicliooe XIII.,

III. idos Innii, regnorum nostrorum anoo XIV,

imperii vero VI. Ego lobannes, Dei gratia Lu-

lomuscbleDSis episcopus, sacrae imperialis aulae

ciDcellarios, vice reverendi in Christo patris, do-

tnini Gerlaci, Mogontioensis arcbiepiscopi , sacri

imperii per Germaniam arcbicancellarii, recognori.

CMLXXIII
Pabst lnnocenz VI. trägt dem Erzbischof

von Arles auf, den Rath und die Bür-

gerschaft Riga's von dem dem Orden

geleisteten Eide zu entbinden» den 17.

Aug. 1360.

Inoocentius etc. venerabilibus fratribus, archiepi-

scopo Arelatensi, et Arosiensi ac Tarbatensi epi-

scopis, salutem etc. SigniOcarit nobis venerabilis

frater noster Vromoldus, arcbiepiscopus Rigensis,

qnod orta dadum inter ipsum arcbiepiscopunt ac

dilectos filios , praepositum et capitulam ecclesiae

Rigensis ex parte ana, ac magistrum, praeceptores,

eommendatores et fratres bospitalis b. Mariae Theu-

ton. Hierosol., per Livoniam cooslitulos, ei altera,

super eo, qnod archiepiscopos praefatus et capitalum

eivitatera FUgensera, ad arcbiepiscopum Rigeosem,

pro tempore exsistentem, et ecclesiam saam Rigeosem

iure dominii vel quasi pertioere, ipsosque magi-

strum, p., c. et f. dictam civilalem occupasse et deti-

noisse, et delinent indebite occupatam, magister

vero, p., c. et f. praedicti civilalem ipsam ad se

de iure speclare asserebant, materia quaeslionis.

666

Nos causam buinsmodi, cum partes ipsae in Ro-

maoa curia praesentes eiisterent, dilecto filio no-

stro Francisco, lituli s. Marci presbitero cardinali,

ad instantiam dictorum magistri, p., c. et fratrum,

audiendam simpliciter et de plaoo, ac sine strepilu

et flgura iudicii, commisimus, et fine debito conti-

uuandam (terminandam ?) : qui, in causa ipsa proce-

dens legitime, per suamsententiam dirttoitivam.quae,

nulla prorocatione suspeosa, in rem transiit iudica-

tarn, pronuntiavit, decrevit et declaravit, dictam civi-

tatem Rigeosem pertinuisse et pertioere iure dominii

vel quasi ad dictos arcbiepiscopum et ecclesiam

Rigensem in spirilualibusjet temporalibus pleno iure,

ac praefatos magistrum, p., c. et f. a possessione

civitatis et detentione eiusdem fuisse et esse amo-

veodos et ipsos senleotialiter amovit ab ea, ac

etiam pronuntiavit eosdem magistrum, p., c. et f.

dcbere dimittere plene, libere et expedite ipsam

civilatem praefatis arcbiepiscopo et ecclesiae, per

eosdem arcbiepiscopum et ecclesiam libere possi-

deodam, et ipsos magistrum, p., c. et f. ad dimissio-

nem dietae civitatis condemnavit, eideraque magislro,

p., c. et f. super bis perpetuum Silentium imposuit.

Super cuius quidem sententiae execulione iidem

arcbiepiscopus praefatus et capitulum nostras ad

vos lilleras impetrarunt. Quodque quia iidem

magister et fratres dilectos filios, proconsules,

coDsules et alios bomines dictae civitatis ad prae-

standum eis fidelitatis iurameotum induxerunt et

compuleruot, idem arcbiepiscopus timet, se pos-

sessionem dictae civitatis apprebendere et alias

huiusmodi sententiam execuliooi mandari non posse.

Quare dictus arcbiepiscopus nobis humiliter sup-

plicavit, ut providere ei super boc de benignitate

apostolica digoaremur. Nos igitur, ipsius arcbie-

piscopi in bac parte supplicationibus inclinati,

fralernitati vestrae per apostolica scripta maoda-

mus, quatenus vos vel duo aul unus vestrum, per

vos vel alium seu alios ad execulionem dictae

sententiae, iuxta dictarum litterarum continenliam

et tenorem, procedentes, ipsos proconsules, con-

sules, cives et bomines a iuramento buiusmodi.

1360,
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si et prout lastum fuerit, absolventes, facialis eos

ipai arebiepiscopo , unqnam eorum domino, in

spiriluahbus ei temporalibus obedire, intendere

et parere, coutradictores per censuram ecclesia-

sticam, appellalione postposita, compesceodo; non

obstante si eis Tel quibusvis aliis, communiter vel

divisim, a sede apostolica iodultum exsistal, qood

interdici, suspeodi rel excommunicari oon possint

per liueras apostolica», non facientes plenam et

expressam, ac de verbo ad rerbum de iodulto

baiusmodi mentionem. Dalum apud Villau) Noram

Avintonensis dioecesis, decimo sexto cal. Seplem-

bris, pontiflcatus nostri anno oclaro.

CMLXXIV.
Derselbe bestätigt die von den Bischöfen
' und Erzbischöfen Rigas ihrem Capitel

gemachten Schenkungen, d. 17. Aug. 1360.

lnnoceotios etc. ad perpetuam rei memoriam.

Quae pro Divini cultus observantia ac ecclesiarnm

statu et suorum commodis ministrorum piis con-

siderationibus facta sunt et longaevis temporibus

observata, ut perpetaae flrmitatis robur accipiant,

benigno nos decet favore prosequi, eiosque apo-

stolici muniminis praesidium impcrtiri. Sane pe-

tilio, pro parle dilectorum filiorum praepositi et

capitali ecclesiae Rigeosis Praemoostratensis ordiois

nobis exfaibüa, cootioebat, quod dudum bonae

mcraoriae Nieolaos, Rigeosis ecclesiae, antequam

in melropolilicam erigeretur, episcopos, et deinde,

post ipsius ecclesiae erectionem baiusmodi, loben»

dm, arcbiepiscopus Rigensis, indigentias, quas

tnnc dicti praepositos et capitulum patiebantur,

paterna considerajione pensantes, eisdem praepo-

•ito et capitalo , ot Divinis melius possint vacare

servitiis, nonnulla de boois, ad episcopalem lunc

Nicolai et arcbiepiscopalem Iobannis eonindem

mensam Rigcnsem spectaotibus, pia largitione

donarnnt et eliam assignarunt, ac postmodam ve-

nerabüis frater noster Vromoldus, arcbiepiscopus

Rigensis, donationes et assignationes praediclas

ex certa scienlia ralifleavit, approbavit et aucloriute

ordinaria eooflrmavit, prout in pateotibus litteris,

inde confectis, dictornm episcopi et archiepisco*

porura srgiilis munitis, quarum tenores de verbo

ad verbum praesentibus inseri fecimus, plcnius

contioetur. Hisqae eliam praemissa pelitio sub-

iuugebat, qnod iidem praepositns et capitulum

huiusmodi bona, eis dooata et assignata, per qua-

draginta annos et ultra teoueruot et possederunt,

prout tenent et possident paciflce et quiete. Qaare

pro parte ipsorum praepositi et capituli ftiit nobis

humiliter supplicatum, ut praemissis robur apo-

stolicae flrmitatis appooere, cum supplelione defe-

ctuum, de benigniiate apostolica dignaremur. Nos

igitur, qui pie facta, ut praemittitur, apostolico

libenter favore prosequimur, huiusmodi supplica-

tionibus inclinati, donationes et assignationes prae-

musas raus et gratas babenles, illas autoritate

apostolica ex certa scienlia conflrmamus et prae-

sentis scripti patrocinio communimus, sopplentes

omnem defectum, si quis interveniret forsitan in

eisdem. Tenores antedictarnm litterarum tales

sunt. (Hier folgen die Vrkk. des Bischöfe Ni-

colaus vom 3t. August 1259 Nr. CCXXXFlll.

des Knbitchofs Johann IL vom September 1288

Nr. DXXIVund vom 5. Febr. 1394 Nr. DL, und

des Erzb. Fromhold vom 3. August 135$ Nr.

CMLVUI, und dann die übliche 8cklussclau*el .*)

Nullt ergo omnino bominum etc. Datum apud ¥11-

lam Noram Avinionensis dioecesis, XVI. ca). Sep-

tembris, pontiflcatus nostri anno octavo.

CMLXXV.
Der Itigische Rath protestirt gegen die

Nachtheile, welche der Stadt Riga aus

dem Streit zwischen dem Erzbischof und

Orden erwachsen könnten, d. 18.Aug.1360.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatb) eius-

dem MCCCLX, indictione XIII, pontiflcatus wnetis-
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simi in Christo patris ac domini nostri, domini

Innocenlii, Divina Providentia papae VI., anno VIII,

mensU Augusti die XVIII, hora sexta vel quasi

in loco babilationis rev. in Christo patris et Do-

mini archiepiscopi Rigensis, discretus vir dominus

Gerardus Heye, proconsul Rigensis, astanlibus et

praesentibus aliis quibusdam consulibus civitatis

eiusdem, nomine et ex parte dominorum consulum,

eiviam et universitatis Rigensis copiam quorundam

processuum simul et copiam quorundam lilterarum

apostolicarum, quos et quas reverendus paler do-

minus episcopus TarbalensU tunc hesterna die

contra religiosos viros, magistrum, commendato-

res, praeceptores et fratres ordinis b. Mariae Teu-

Ihon. per Livoniam legi fecil et mandavit, in

quantum tangunt civitatem Rigensem ab eodem

domino episcopo Tarbatcnsi petivit et postulavit.

Ad quod dictus dominus episcopus Tarbatensis

respondit, libenti animo hos Processus et has

litteras apostolicas, quos et quas peterent, ipsis

so daturum. Coosequenter dictds dominus Ger-

ardus Meve nomine et ex parte consulum, civium

et universitatis Rigensis civitatis subiunxit, dicens

:

Reverende paler et domine, episcope Tarbatensis!

Insinuationen! cuinsdam protestationis coram vobis

iacio, si et in quantum dicti processus et liUerae

apostolicae, beri lectae, quorum et quarum co-

piam promillitur nobis dare, contra iura, privüegia

et ltbertatcs nostrae civitatis Rigensis, et praecipue

contra ordinalionero , composilionem et transactio-

oem revereodi in Christo patris et domini episcopi

Mutinensis fei.es memoriae, olim apostolicae sedis

legati, gravamioa et impedimenta contiuereut,

Ulis nequaquam consentimus, sed tempore con-

gruente reclamamus contradicendo. Nec per ta-

lem aclionem inier revereodum patrem, dominum

archiepiscopum Rigensem parte ex una et reli-

giosos viros magistrum, commendatores, praece-

ptores et fratres parte ex altera nolumus civitali

oostrae Rigensi praeiudicium aliquod generari,

aut iurium, privilegiorom , libertatum ei ordina-

tioDis, compositionis seu iransactionis domini

episcopi Mutinensis, qnondam apostolicae sedis

legati, olim factae et per privüegia summorum

ponlifleum Honorii et Alexaodri conDrmatae, ne-

glexionem ineurrere aut immoramentum seu de>

trimentum pati. Ad quod saepedietus dominus

episcopus Tarbatensis respondit : Frater notier,

dominus archiepiscopus Rigensis, totis suis viribus

ad hoc laboravit et adhuc laborat, ut vos et civi-

tatem Rigensem liberaret ac liberam facere posset,

nec iuribus, privilegiis et libertatibus vestrae civi-

tatis Rigensis, nec ordioationi, compositioni seu

traasactioni domini episcopi Mutinensis in aliquo

intendit derogare. Super hoc pectus suum lan-

gendo et palpando, quod Deus ipsum sie iuvaret,

subiungens etiam : si ab aliquibus buiusmodi per-

eiperent et audirent, ne ipsorum dictis ßdem ad-

biberent. Super quibus omnibos et singulis dictus

dominus Gerardus me notarium publicum subscri-

ptum requisivit, ut sibi unum et plura publica

confleerem instrumenta. Acta sunt baec anno

Domini, indictione, ponüficalu, mense, die, bort

et loco, quibus supra, praesentibus booorabilibus

viris, dorainis Arnoldo, praeposito Rigeusi, Alberto

Molenstrate, canonico Tarbatensi, Barlholomaeo de

Tizenbuzen, militi, advocato de Tboreida, et aliis

quam pluribus testibus fidedigni«, ad praemissa

vocatis specialiter et rogalis.

Et ego Iohannes Lupi, clericus Lubicensis dio-

cesis, publicus imperiali auetoritart notarius, prae-

dictarum copiarum peiilioni ipsarumque promis-

sioni, protestationi, responsioni ac omnibus aliis

et singulis prarmissis, dum sie, ut praemitülur,

flerenl et agerentur, una com praenotatis testibus

praesens fui, eaque sie fleri vidi et audivi, et in

haue publicam formam redegi, quam manu pro-

pria ndeliler conscripsi ac meis nomine et signo

solito signavi requisitus et rogatus.
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CMLXXVI.
Stephan, Erzbischof von Arle», erlässt ein

zweites Exectttionsmandat in Sachen des

Erzbi&ckofs von Riga wider den Orden,

d. 25. August 1360.

Reverendis in Christo patribus, dominis Dei gratia

Osiliensi, Curoniensi, Sambiensi, Varmiensi, Po-

mezaniensi et Culmensi episcopis, an religiosis

viris magistro, praeceptoribos, commendatoribus

et fratribos hospitalis b. Mariae Tbeaton. lerosol.,

per Livoniam coDslilalis, nee non magistris, con-

salibus, iuralis, iudieibus ac universitali et sin-

gnlis persoois civitatis Rigensis, ac omnibus et

singulis alüs, quorum interest vel i Dteresse potent,

et quos infrascriptnm tangit oegotiom vel längere

poterit quomodolibet in futuram, tarn coniunetim

quam divisim, quibuseuoque nominibas ceusean-

tar, Stepbanas, Det et apostolicae sedis gratia s.

Arelatensis ecclesiae archiepiscopus, ezecutor ad

infrascripta, uoa cum infrascriptis collegis oostris,

cum illa clausula: »Quatenus vos, vel duo aut

unus vestrum, per tos, Tel alium seu alios etc.«

a sede apostolica specialiter deputatus, salutem in

Domino, et roaodatis nostris, immo verius apostoli-

cis, flrmiter obedire. Lilleras sanetissimi in Christo

patris et domini nostri, domini Innocenlii, Divina

Providentia papae VI., executorias, cum Cordula

canapis, vera ipsius domini nostri papae bulla

plumbea more Romanae curiae bullalas, saoas et

integras , omni vitio et suspicione carentes , uoa

com unius diffinitivae seotentiae publico instru-

menio, de quo in eisdem litteris apostolicis specialis

et expressa habetur mentio, sigillo munilo, non

'raso, nec in aliqua sui parte vitialo, ut prima

facie apparebat, nobis pro parte reverendi in Christo

patris, domini Vromoldi, archiepiscopi Rigensis,

ac venerabilium virorom, dominorum praepositi et

capituli ecclesiae Rigensis praesentatas, nos cum

ea, quae deeuit, reverentia noverilis reeepisse.

Quarom quidem litterarum apostolicarum princi-

pium diooscitur esse tale: (Folgt der Eingasig

der Butte v. 16. MSr% 1360 Nr. CMLXX) et

sie finitor : (SdUuts derselben Bulle). Post qua-

rum litterarum apostolicarum et instrumenti prae-

dteti praesentationem et reeeptionem, pars domi-

norum archiepiscopi, praepositi etc. (übereinstim-

mend mit der Urkunde v. 9. Mai 1360 Nr.

CMLXXL, bis tu den Worten:) praeeipiendo

mandamus, quatenus iotra triginta dies post prae-

sentationem, publicationem seu nolifleationem prae-

sentium in civilale Rigensi, ut subiieitnr vobia,

ferias immediale sequentes, qoarum decem pro

primo, decem pro secundo, et reliquos decem

pro lerlio et peremtorio termino ac monilione ca-

oonica, vobis et veslrum cuilibet teoore praeseo-

lium praeflgimus et eliam assignamus, dominium

diclae civitatis et eius possessionem seu quasi libe-

rum, vaeuum et expeditum, ac liberam, vacuam

et expedilam, iuxta exigentiam et effectum seo-

tentiae et litlerarum apostolicarum praedictarom,

salvis composilionibus et declarationibus antedieth,

qualenus et prout ad vos communiter seu divisim

pertinet, penitus dimittatis, et obstaculum quod-

cunque vobis possibile, quantum in vobis fuerit,

amoveotes, praedictos archiepiscopum et ecclesiam

Rigensem, seu procuratorem sive procoratores suos

pro eis et suo nomine, quominus corporalem

possessionem seu quasi dictae civitatis Rigensis,

salvis tarnen dictis composilionibus et declaratio-

nibus et contenlis in sententia, et litteris aposto-

licis supradictis apprehendere
, possidere, teuere

et conlinuare plene, libere ac expedite possiol,

de cetero non impediatis nec iropedire proenretis

seu facialis per vos aut alios quovis modo, nee

impedienlibus, si qui fuerint, consilium, auxilinm

seu favorem, directe seu indirecle, publice vel

oeculle, quomodolibet impendatis. Vos insnper

omnes et singulos, communiter et divisim, primo,

secundo et tertio ac peremtorie requirimus et

monemus, ac in virlutae s. obedientiae, qua sedi

apostolicae estis adstricli, et sub poenis infrascri-

ptis, iniungimus, praeeipimus et mandamas, qua-

tenus archiepiscopum et ecclesiam Rigensem prae-
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fatos, sen procuratorem vel procuralorcs suos pro

eis et eorum nomioe, ad et in possessionem sea

quasi dictae civitatis et Worum, quae ad domi-

Diom eins spectanl, salvis composilionibus anledi-

ctis, absqae diffieullale, contradictione seu oppo-

sitione quacunque, qualenus ad tos communiter

vel divisim altinet et io robis fuerit, saltim lapsis

praediclis Iriginla diebus, paciöce, plene ac libere

admütalis, sibique de fructibus et emolnmentis

quibuscunque , ad domioiam dictae civitatis, pro

tempore exsistenlem, et eius dominium pertinen-

tibus, tarn perceptis, quam percipiendis , iuxta

dictarum litlerarum apostolicarum exigenliam ac

effectum, et non aliler, plene ac integre respon-

dcatis et responderi permitlalts, ac etiam facialis.

Quibuscunqne pactionibus seu promissionibus con-

Irarüs, licet iuramentis vallatis, non obstantibus,

quae omnino cessare debere decernimus, quateous

executioni praesenti possent quomodolibet obviare.

Mcnemus ilaque modo et forma praemissis vos et

vestrom quemlibet, specialiter et generaliler,

omoes et singulos aJios, cuiuscunque dignitatis,

praeeminenliae, statns, gradus, ordinis aot condi-

tionis ezsistaot, etiamsi episcopali praefulgeant di-

gnitate, ul praemissis omnibus et mandalis nostris,

immo verios apostolicis, prout fueritis seu fuerint

obligati et adstricti, pareatis et pareant cum effectu,

et ne praefatis dominis arcbiepiscopo et ecclesiae

Higcnsi seu eorum procuralori vel procaraloribus

in bac parte, quominus possessionem dictae civi-

tatis Rigensis cum fructibus et emolumeutis, ad

dominium dictae civitatis pro tempore quovis modo

pertinenlibus, integre, realiter et pacifice, ut prae-

mittitur, assequanlur, praemissaque omnia et sin-

gula, ut praeroissa sunt, plenum et debitum sor-

tiaotur effectum, impedimentum seu obstaculum

aliquod praestelis seu praestent per vos aut eos

vel alium seu alios, directe vel indirecte, aut

elam vel palam, seu ipsos arcbicpiscopum et ec-

clesiam Rigeosem in hac parte impedientibus detis

aut dent consilium, auxilium aliquod vel favorem

etiam, ut praefertur. Alioquio in vos magistrum,

Ll»l. v. B. II.

praeceptores, coraraendalores et fratres praedictos,

et omnes alios et singulos supradictos, et mooitos,

qui culpabtles communiter vel divisim in prae-

missis vel aliquo praemissorum fueritis aut fuerint

publice vel occulle, nec non in contradictores et

rebelles, ac ipsos dominum archiepiscopum et ec-

clesiam, seu procuralorem vel procuratores suos

in hac parte, impedientes super praemissis in ali-

quo, seu eos etiam divisim, impedienUbus dantes

consilium, auxilium vel favorem quovis modo, et

qui dictis mooitionibus et mandatis nostris non

paruerint cum effectu, singulariter in siogulos,

praedicta caoonica monilione praemissa, dictis do-

minis episcopis duotaxat exceptis, excommonica-

lionis sententiam in bis scriptis ex nunc, prout

ex tunc, ferimus et etiam promulgamus. Vobis

vero, dominis episcopis etc. (Po« hier an fnst

wörtlich gleichlautend mit der Urk. vom 9. Mai

1360 Nr. CMLXXl bi$ gegen dos Ende, nur da»,

die Warnungstermine für die Bischöfe auf 30,

12 und 6 Tage angesetzt, und dass unter den

Bisthümern, deren Geistlichen die Folluehung

cvmmittirt wird, auch noch genannt werden

:

Mainx, Trier, Cöln, Prag, Magdeburg, Saltburg,

Minden, Hildesheim und Halberstadt.) In qoorum

omnium fldem et testimonium praemissorum prae-

sens publicum instrumenlum , nostrum processum

buiusmodi conlinens, per notarium publicum io-

frascriptum scribi et publicari mandavimus et si-

gilli nostri appensione feciraus communiri. Actum

et datum infra fortalilium castri nostri Sellonen-

sis, nostrae Arelalensis dioecesis, anno a naliv.

Dom. millesimo trecentesimo sexagesimo, indt-

clione XIII., mensis Augusli die Yicesima quinta,

pontif. praefati domini nostri, Innocentii papae VI.,

anno octavo. Praesentibus veoerabilibus viris,

dominis Gislbcrto de Ricnen, praeposito Veslfri-

siae in ecclesia Traieclensi, Pelro Gaydelli, archi-

diacono de Montibus in ecclesia Tridenlina, Sle-

pbano Fabri, canonico Columbriensi, et Bernardo

de Hanacho
,

priore de Sadone , ac Bernardo de

Surno, rectore parocbialis ecclesiae de Granii,

43
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Artnioniensis et Arelalensis dioeccsis, testibus ad

ocatis specialer tt rogatis, et dileeto-

fllionun praeposili «t capttuli ecdesiae Ri-

s. Actum et datam, ut supra.

Et ego Iohanoes Dnbricti de Mandris, clericus

Lingooensis dioecesis, publicus apostolica et im-

periali auctoritatibns notarios, praedictis litterarum

apostolicarom et iostrumenti senteatiae, de quibus

superius fuit neatio, praeseotationi , requisitioni,

mandatis, praeceptis, decretis, sententiarom pro-

mulgationibus, commissionibus , omnibusque aliis

et singulis suprascriptis, dum tic, ut praemitlitur,

agerentar et flereat, ooa cum praenominatis testi-

bns praesens interfui, easque manu mea propria

de maodato et auctoritale

scripsi, publieavi et in

redegi, stgnoqne meo consueto ana cum appen-

»ioae magni pootißcalis sigilli dict idomini exsecn-

toris sigoavi, requisitus et rogatas, in fldem et

et »dilectorum fllioram praepositi et capitüli ec-

desiae Rigensis« superius in linea per me dictum

noiariom non ritio, sed errore, obmissas, approbo

et per qoq&cunque approbari volo.

CMLXXVH
Magnus, Bischof von Westeras, überträgt

die ihm demandirte Vollziehung des Ur-

theils wider den Deutschen Orden an-

dern Prälaten etc., d. 4. Novbr. 1360.

Magnus, Dei et apostolieae sedis gratia episcopus

Arosiensis, renerabilibus tiris, domiois Rigensis,

Tarbatensis, Osiliensis et Lubicensis ecclesiarum

praepositis, et eorundem et caeteris ecclesiarnm

intoribas, seholastieis , thcsaurariis et

s, ac ecclesiarum parochialium rectoribas,

cnratis, capellanis, vicariis et aliis presbiteris ac